

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata i

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 55

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza mm. lub jego miejsce 10 gr. na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr. na 2-ej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. Za tłumaczenie i ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz s nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, niedziela 24 kwietnia 1927 r.

Zamordowanie śp. prezydenta Cynarskiego a włchrzycielstwo.

Jak to już po krótko zaznaczyliśmy, dwaj mordercy prezydenta miasta Łodzi śp. Cynarskiego zeznali, że do morderstwa na nim dokonanego skłoniły ich artykuły pism „sanacyjnych”, „Republiki” i „Expressu Porannego”, które stale lżyły rządy magistrackie miasta Łodzi.

Na tem tle, „Dziennik Wileński”, takie wysuwa wniosków:

Przewrót majowy odbył się pod hasłem walki z demagogią. Twórcy przewrotu, żeby uzasadnić i wytłumaczyć przelew krwi bratniej, mówili, że chcą walczyć ze złem nałogami sejmowemi, z korupcją, z protekcjonizmem, z bezwładem Sejmu i z demagogią uprawianą przez stronnictwa sejmowe.

Po maju miało się wszystko zmienić. Władze objął rząd rzekomo „silny”, tłumy się cieszyły, miały nadzieję że ten rząd, który potrafił przeciwstawić się Sejmowi, potrafił przeprowadzić życie państwa innymi torami. Wielkie nadzieje obudziła pomajowa, dużo obietnic rzucano. Tłumy wlewały, te tłumy, które nie myślą, tylko bezkrytycznie oczekują czegoś nowego, wierząc, że nowy rząd, da im lepsze warunki egzystencji.

Tymczasem, okazało się, że nowy rząd, pomimo sprzyjających koniunktur, nie potrafił jednak zrobić tego, co obiecywał.

Pozostały rzesze bezrobotnych, rozszalała agitacja antypaństwowa. Poczęło wzrastać niezadowolone z nowych rządów.

Trzeba było ratować sytuację rządu i zważyć winę za wszystkie nieszczęścia na kogoś innego. Zwalono więc wszystko na magistraty i rady miejskie.

Prasa sanacyjna w całej Polsce rozpoczęła naganę na magistraty i rady miejskie.

Jest to specjalny rodzaj demagogii o wiele gorszej od tej, która była prowadzona przez posłów niektórych stronnictw wtedy, kiedy Sejm rządził.

Demagogia prowadzona przez organy prasy sanacyjnej bardzo wyraźnie różni się od tej, którą nie liczy się z tem, że magistraty mają bardzo ograniczony zakres działania, że nie mogą wpływać na całość kształtu sytuacji gospodarczej w państwie, a nawet w bardzo ograniczonym stopniu mogą wpływać na sytuację w mieście, którem zarządzają. (W Chojnicach np. wojewoda skreślił etat 9 urzędników magistrackich narazając tychże na ew. bezrobocie, dop. red.)

Tymczasem demagogia ta wydała już owoce bardzo niepożądane.

A więc w Warszawie Rada miejska została rozwiązana i dzięki rozwiązaniu rady, miasto zostało pozbawione kredytów, które miały być przeznaczone na inwestycje i na cele społeczne.

Senatorzy doprowadzili do rozwiązania rady miejskiej w Warszawie i zyskali na tem parę miesięcy czasu, bo odwrócili uwagę tłumów od rządu i zmusili tłumy do wierzenia, że za parę miesięcy, kiedy nowe wybory do rady miejskiej będą przeprowadzone, nastąpi zwrot na lepsze.

Czyż nie jest to demagogia najgorszego gatunku? Ta sama demagogia wydała w Łodzi krwawy rezultat.

Zamordowano tam śp. prezydenta miasta Cynarskiego. Jak doniosły depesze, sprawcy morderstwa zostali wykryci i jeden z nich, Adam Walaszczyk, zeznał, że zamordował śp. Cynarskiego i dlatego, że uważał go za głównego winowajcę bezrobocia w Łodzi. Takie pojęcie o przyczynach bezrobocia miał morderca, a dalsze śledztwo wykazało, że był on pod wpływem organów sanacyjnych: „Expressu” i „Republiki”.

Jak widać więc, prasa sanacyjna doprowadziła w tym wypadku do zbrodni.

Ta zbrodnia jest skutkiem uprawianej we wszystkich miastach demagogii, jest skutkiem stałego i wypróbowanego systemu przerzucania odpowiedzialności, która ciąży na rządzie, na władze samorządowej.

Jakież mogą być następstwa zbrodni łódzkiej? Śp. prezydent został pochowany, mordercy — ofiary demagogicznej agitacji zostaną osądzeni i skazani, a rząd rozwiąże radę miejską i organy prasy sanacyjnej będą wmawiały w ludzi, że po wyborach będzie lepiej.

Nietylko w Warszawie i w Łodzi prowadzona jest agitacja przeciwko samorządom miejskim. Również i w Wilnie „Kurjer Wileński” i „Express”



Przechwycona banda przemytników tytoniowych przez strażników celnych w drodze do Komisarjatu Str. Celn.

Pożyczka niezaufania.

Obrona polskości Warszawy. — Proces szpiegowski w Warszawie. — O droższy chleb. Gdańsk a Wysoki komisarz.

Prof Krzyżanowski wycoufuje się. Prof Krzyżanowski który jak wiadomo odegrał w rokowaniach o pożyczkę zagraniczną jedną z najwybitniejszych ról, obecnie w stadjum końcowem pertrakcyj niespodziewanie usunął się od dalszej współpracy.

Przyczyną nieoczekiwanego kroku prof Krzyżanowskiego są nieporozumienia z min. skarbu Czechowiczem. W najbliższych dniach wyjeżdża do Paryża p. Młynarski w celu przeprowadzenia dalszych rokowań w sprawach pożyczki.

B. minister Wł. Grabski gromi nadal pożyczkę wskazując na to, że warunki pożyczki są dowodem niezaufania zagranicy do Polski a to spowoduje rzekomego ustanowienia „obserwera” co nie jest równoznaczne z „obserwatorem” i oznacza nadzorcę. Tak samo warunek ustabilizowania złotego również do wodzi niefunności wierzycieli w stosunku do Polski. Podobnych warunków nie stawiono Czechom ani Jugosławii. — Powinniśmy zmienić naszą gospodarkę sami tak, aby zaufanie sobie zdobyć.

Komitet Gospodarczy Obrony Polskości Warszawy. W Warszawie w Stowarzyszeniu Techników odbyło się zebranie przedstawicieli licznych zrzeszeń gospodarczych, społecznych, kupieckich, rzemieślniczych zawodów pracy umysłowej, w sprawie wyborów do Rady Miejskiej. Postanowiono utworzyć komitet wyborczy pod nazwą: Komitet Gospodarczy Obrony Polskości Warszawy. Skład komitetu nie jest zamknięty, gdyż dążeniem jego jest osiągnięcie porozumienia między wszystkimi grupami i zrzeszeniami uznających konieczność jednolitego wysiłku dla obrony polskości i dobrej gospodarki stolicy.

Gdy się jednych zwolnia na emeryturę. W Dzienniku Personalnym Ministerstwa Spraw Wojskowych dnia 20 bm ogłoszone zostało zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, zawierające awanse w korpusie oficerów od poruczników do majorów włącznie.

Jest to pierwszy awans oficerów tych rang od I i pół roku. Według informacji z kół wojskowych, obecne awanse nie wyczerpują tegorocznych nominacji, lecz mają być uzupełnione w terminie jesiennym. Awans włośenny obejmuje ogółem 865 oficerów (a wydatki ?)

usiłują odwrócić uwagę ogółu, a szczególnie mas pracujących od tego co się dzieje u góry i skierować całą uwagę mas na magistrat, który rzekomo ma być źródłem wszystkiego zła.

Jest już dość powszechną tajemnicą, że rada miejska w Wilnie będzie rozwiązana i że przez dwa miesiące ludność miasta będzie mogła żyć nadzieją lepszego jutra i będzie słyszała bardzo wiele słodkich słów ze strony „sanacji moralnej”.

Czy naprawdę to jutro będzie lepsze ?

Wiadomości z Polski i ze świata.

Wybryki samosądu. W majątku Kawęczyn, pow. Lipno, przy okazji pogrzebu fornała Jezerskiego który zmarł postrzelony przez syna właściciela majątku, rozagitowany przez prowodyrów tłum służby folwarcznej z całej okolicy tuż po pogrzebie ruszył na dwór i wybiwszy wszystkie szyby wtargnął do środka,

Proces o zdradę. Przed wojskowym sądem okręgowym w Warszawie odbywa się rozprawa przeciw oficerowi zdrajcy, kapitanowi Stanisławowi Mikutowi z Oddziału Stabu Ministerstwa Spraw Wojskowych, oskarżonemu o uprawianie szpiegostwa na rzecz ościennego państwa.

Kpt. Mikut oskarżony jest z art. 111, który przewiduje karę do 15 lat ciężkiego więzienia. Sprawa odbędzie się przy drzwiach zamkniętych. Z pośród świadków wymienić należy b. szefa gabinetu Ministra Spraw Wojskowych gen. Sypakowskiego.

Groźba wyżki cen pieczywa. Warszawie grozi znowu podwyższenie ceny chleba o 5 groszy na jednym kilogramie. Młynarze warszawscy zwrócili się do komisarjatu rządu z rządaniem podwyżki ceny mąki żytniej z 65 na 70 groszy, co automatycznie podniosłoby cenę chleba. Żądania swoje motywują oni wyższą ceną importowanego żyta z granicy.

Gen Sosnkowski powrócił już z zagranicy i zatrzymał się w majątku swym w Poznańskim.

W pierwszych dniach maja Sosnkowski przybywa do Warszawy gdzie obejmie funkcję inspektora armii na którym to stanowisku dawniej już był.

Ataki gdańskie na Wysokiego Komisarza Ligi Narodów. Wszystkie dzienniki nacjonalistyczne atakują Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku pana von Hamela za orzeczenie w sprawie liczebności polskiej straży wojskowej przy składach amunicyjnych na Westerplatte i nazywają to orzeczenie prowokacją i pokrzywdzeniem Gdańska, w którym p. von Hamel chce stworzyć polski garnizon wojskowy.

Aresztowania w Rosji. W związku z wykrytą rzekomą aferą szpiegowską generała Kutiepowa objęli poza Moskwą kilka miast prowincjonalnych oraz Leningrad. Mimo znacznej liczby aresztowanych dochodzącej do 160 ludzi prasa zapewnia, iż organizacja bynajmniej nie wywierała wpływu na ludność i nie szukała z nią nawet kontaktu, a była jedynie związana dla uprawiania szpiegostwa dla dwóch mocarstw obcych.

Organizacja ta pozostawała jednocześnie w związku z tą grupą monarchistów rosyjskich, której przywódcą jest wielki książę Mikołaj Mikołajewicz.

demolując wnętrza. Właściciele dworu wyjechali w przeddzień pogrzebu. Zajęcie zlikwidowała policja w ilości 10 osób, aresztując prowodyrów. Charakterystycznym jest, iż przed najściem na dwór zerwano wewnątrz telefon.

Czerwony kogut na Ukrainie sowieckiej. Ruch w celu oderwania Ukrainy od Moskwy nabiera coraz większej siły. Znajduje on poparcie w niezadowolonych masach robotniczych.

W związku z tem ostatnio przeprowadzono na Ukrainie aresztowania przeważnie wśród sfer robotniczych. Mają być one wynikiem szeregu zamachów i aktów sabotażu w fabrykach ukraińskich, jakie zdarzyły się w sezonie bieżącym. Zamachy te, częstokroć kończące się pożarem całej lub znacznych części fabryk przyniosły przemysłowi sowieckiemu na Ukrainie wielkie szkody. Prasa sowiecka oskarża „zagranicznych Imperjalistów” o inspirowanie i finansowanie tych zamachów.

RADJO.

W jesieni radjostacja katowicka będzie gotowa Przygotowania do budowy radjostacji nadawczej w Katowicach, której oddanie do użytku publicznego projektowane jest na dzień 1 października br. są w pełni. Za parkiem Kościuszki wydzielono grunt od zakładów Hohenlohego. Z wyjątkiem specjalnych maszyn, które będą sprowadzone z Anglii i Ameryki, wszystkie pozostałe roboty wykonane będą w kraju. Konstrukcje maszyn, wysokość 80 mtr., zamówiono w Hucie Królewskiej. Siła zasięgu nowej stacji będzie równa radjostacji warszawskiej.

Otwarcie radio stacji poznańskiej. Jutro w niedzielę, 24 kwietnia 1927 o godz. 17 odbędzie się uroczyste otwarcie stacji „Radio Poznańskie”.

KRONIKA.

CHOJNICZ, dnia 23 kwietnia 1927 r.

Dziś. Wojciech b. w. Gerard b. w.
23. 4. 27. Słońca wschód 4.23 zachód 18.45
Księżyc wschód 23.4 zachód 11.25

Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych. przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta codziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

Wiadomości kościelne z diecezji chełmińskiej. W poniedziałek przypada pierwsza rocznica konsekracji naszego Najprzew. Ks. Biskupa.

Administrację probostwa w Walchnowach powierzone wikaremu tamtejszemu, ks. Kaszewskiemu.

Z biura parafialnego. Jutro w niedzielę Nabożeństwa odprawiać się będzie w następującym porządku: o godz. 7,30 Msza św. z polską nauką, o godz. 8,45 Nabożeństwo niemieckie, o 10,30 Suma z kazaniem polskim, o 12,15 Msza św. o 3 po poł. Nieszpory.

Echa morderstwa dokonanego pod Lidzbarkiem. W związku z zwolnieniem z aresztu śledczego właściciela biura pośredniczego p. Wiśniewskiego z Chojnic w mieście naszym krąży pogłoski jakoby p. Wiśniewski zwolniony został za kaucją 90000 zł. Wiadomość ta znów okazuje się jako zwykła „plotka babska” które w Chojnicach zresztą przybierają coraz większych rozmiarów. Jak się przekonano mogliśmy p. W. po przesłuchaniu szeregu świadków został zwolniony z aresztu śledczego, ponieważ nie udowodniono mu winy co do dokonanego morderstwa. Pan W. w czasie, podczas którego zamordowano śp. Hillika Andrzeja, obywatela powiatu śledzkiego, znajdował się w Chojnicach. Zamordowany H. zamierzał przybyć do Chojnic w celu nabycia gospodarstwa od pośrednika p. W. którego osobie w ogóle nie znał. W drodze do Chojnic H. został podstępnie zamordowany wskutek czego podejrzany został i p. W.

Jednakże po przeprowadzeniu śledztwa okazało się, że p. W. podejrzany został niesłusznie, wskutek czego nastąpiło zwolnienie go z aresztu śledczego.

Baczność inwalid! Legja Inwalidów Wojsk. Polsk. Oddział w Poznaniu, donosi uprzejmie wszystkim swym członkom, oraz inwalidom armii polskiej, tudzież, inwalidom armii zaborczych, którzy służyli w wojsku polskim, że biuro Legji znajduje się obecnie przy ul. Łąkowej 18 w Poznaniu, front, z bramy na lewo, telefon 17-77. Jednocześnie zawiadamiamy, że mogą inwalidzi zgłaszać się w sprawie uzyskania koncesji monopolowych tytoniowych i wódczanych, oraz oszczędności pożyczki do sumy 1500.— zł. Bliższych informacji, tudzież wszelkich rad i wskazówek udziela się osobiście i piśmiennie. Pożatem donosimy, że wydajemy „Jednodniówkę” p. tyt. „Życie Inwalidzkie” w nakładzie 5000 egz., w której będzie zamieszczony całokształt życia inwalidów armii polskiej, tudzież artykułów o znaczeniu i działalności Legji Inwalidów Wojsk. Polsk. Jednodniówka ukaże się już w sprzedaży

JÓZEF KORZENIOWSKI.

SPEKULANT

36)

Do podróży swojej do Odessy, za którą powinien błogosławić Opatrzność, grywał często; ale nikt mu nie zarzucał żadnej podłości; wszyscy tylko przyznają mu zimną krew, gdy mu los nie sprzyja; przez co i tłumaczy się, jak myśli, stałe jego szczęście. Wszakże od powrotu z Odessy ledwie parę razy widziano go przy kartach, i to zaciągnięty był prawie gwałtem. Niech się więc dzieje wola Boża, droga pani, kiedy serce twego dziecka mówi za nim, jeżeli zdołasz przekonać męża, że ani dwoma, ani trzema wsiami złego człowieka nie można otrzeć łez, które charakter jego i obchodzenie się mogą wycisnąć żonie. Całuję ręce drogiej pani z tem uszanowaniem, z tą czcią, na jaką zasługuje takie serce, jak twoje, i taki los, jak twój. — Henryk Zabrzeziński.

Postskryptów było trzy. Pierwsze takie: „Chcę pani oświadczyć mój serdeczny ukłon pani Klarze, i powiedzieć jej, że nikt na świecie, oprócz pani, nie pragnie tak jej szczęścia, jak ja. Niech idzie za głosem serca, jeżeli to serce nie pomyliło się w wyborze”.

Drugie takie: „Co się tyczy wyjazdu mego do Włoch, to rzeczywiście prawda. Czekam tylko na paszport, który nie wiem, czemu tak długo nie wychodzi. Wszakże spodziewam się jeszcze nieraz widzieć drogą panią, nim wyjadę”.

Bieg Okrężny „Dziennika Pomorskiego”.

Bieg Okrężny „Dziennika Pomorskiego” w dniu 1 maja zapowiada się nadzwyczaj poważnie i interesująco. Kierownictwo biegu leży w wytrawnych rękach Przewodnictwa Okręgu II. Sokółów z p. prof. Szczepańskim na czele co daje rękojmię, iż bieg będzie wzorowo przeprowadzony. Bieg rozpocznie się punktu alnie z wybieciem godziny 13 tej; punkty kontrolne już są wyznaczone, opieka lekarska zapewniona, a rowe rzyści wskazywać będą trasę. Jak się dowiadujemy, w dniu tym w czasie biegów koncertować będzie jeden

dnia 30 kwietnia rb. Jednocześnie prosimy PP. kupców o poparcie naszej inicjatywy.

Kierownictwo Oddziału.

Oblicze kłamstw piśmiennia pozamiejscowego. Jedno z pozamiejscowych piśmiennia polsancyjnych niedawno temu podało obszerniejszą korespondencję z Chojnic. Korespondent ów który od czasu do czasu zapuka do drzwi odnośnego piśmiennia w celu udzielenia mu chociaż nikłej „sumki” tytułem honorarium za wierszowe uznaje w liście swym Chojnicę, jako „miasto sensacji”.

W liście tym m. i. porusza i sprawę b. post. Jagody. Jednakowoż sprawę tę przedstawia pismak ów nieco nieścisłe.

Otóż jak nam wiadomo, przez odrzucenie rewizji b. poster. Jagody stał się wyrok zasądający go na karę śmierci prawomocny. Wykonanie wyroku atoli jest jedynie możliwe, po oświadczeniu Prezydenta Rzeczypospolitej, czy korzysta z prawa łaski lub nie (§ 485 ust. 1 p. k.)

W tym celu obrońca p. adw. Radwański przedłożył akta Prokuratora Ministrowi Sprawiedliwości z swym zaopiniowaniem. Jak się dowiadujemy nie wniósł pasterunkowy Jagoda żadnej próby o ulaskawienie lecz jedynie jego obrońca p. adwokat Radwański i to z prośbą o zmianę karę śmierci na karę wolnościową. Prośba ta została przez kompetentne czynniki nawet poparta.

Twierdzenie jakoby J. wniósł o zmianę wykonania kary przez powieszenie na rozstrzelanie wynika chyba z bujnej fantazji jednego z korespondentów pewnego pozamiejscowego pisma które uznaje Chojnicę jako miasto „sensacji”. W byłej dzielnicy pruskiej wykonano kary śmierci jest jedynie rozstrzelanie. Rząd nie wprowadził dotąd żadnej ustawy, która by wykonanie kary śmierci ustaliła przez powieszenie. O ile kara śmierci przez rozstrzelanie została złusowana, może być ta kara wykonana w byłej dzieln. prusk. przez ścięcie, o ile wykonanie kary śmierci przez powieszenie nie zostanie wprowadzone osobną ustawą sejmową.

Kwestja że kara śmierci w b. Kongresówce i Melopolce jest wykonana przez powieszenie, jest na tej podstawie że kara śmierci wykonywana została tamże przed wprowadzeniem wykonania kary śmierci przez rozstrzelanie, przez powieszenie, co tamże obowiązująca ustawa karna przewidywała.

W dniu Święta Narodowego odbędą się jak zwykle, zawody sportowe i gry na boisku w łasku miejskim. Ażeby zabezpieczyć publiczność od nieszczęśliwych wypadków, Magistrat daje ogrodzić boisko barjerą na 1 m. wysoką, co należy z uznaniem podkreślić, gdyż przeprowadzenie zawodów dla kierownika jest łatwiejsze jeżeli nie potrzebuje spędzać publiczności z boiska właściwego. Na program składać się będą biegi, skoki i rzuty, w których mogą brać udział wszyscy zawodnicy stowarzyszeni i niestowarzyszeni. Program szczegółowy będzie podany w przyszłych dniach, a zgłoszenia do poszczególnych konkurencji należy skierować na ręce p. Szczepańskiego, Człuchowska 55. Pożatem projektuje się grę pokazową szczyploniaka czyli tak zwanej gry w piłkę ręczną, którą przeprowadzą uczniowie tutejszego gimnazjum. Gra ta bardzo interesująca ma co do zasad i reguł wiele po-

z miejscowych zespołów muzycznych. Szczegółowe wskazówki dla zawodników podane będą w właściwym czasie. Zawodnicy powinni energicznie przeprowadzać trening, ażeby się zabezpieczyć przed niespodziankami, które sprawią lubią zawodnicy wojskowi, którzy staną w liczbie około dziesięciu.

Zgłoszenia, które należy skierować na ręce p. prof. Szczepańskiego, Człuchowska 55, przyjmuje się jeszcze do dnia 29 bm

dobieństwa do nożnej, tylko że w grze tej nie wolno piłki kopać nogą. Prócz piłki ręcznej rozegrają mecz w koszykówkę drużyny G. K. S. „Grom” i „Sokoła” miejscowego, które się zapowiadają dość interesująco, gdyż Sokół ćwiczy zapamiętałe, aby wyjść honorowo ze spotkania z tak groźnym przeciwnikiem, jakim jest „Grom”.

Wygrane w Loterii Końskiej. Z sprzedanych w Chojnicach losów Loterii Końskiej w Gnieźnie padły wygrane na losy nr. 98942 i 98947. Wygrane przedmioty wartościowe można odebrać do 30. 4. 27. codziennie od godz. 11—13 w Komitecie Targów Końskich Głęboko ul. Chrobrego 2, zaś przez cały miesiąc maj w Starostwie w Gnieźnie.

Kto wygrał na loterii? W I klasie 15 Loterii Państwowej w chojnickiej Kolekturze padły wygrane na numery: 19843, 19845, 26715.

Z kina Nowości. Dziś i jutro wielki film produkcji krajowej p. n. „Strzał”. W rolach głównych występują słynna polska artystka filmowa Jadwiga Smosarska i Józef Węgrzyn.

Mecz piłki nożnej. Jutro w niedzielę dnia 24 bm. o godz. 2 poł. rozegra się mecz pomiędzy drużynami „B. K. S.” — „Strzał” Chojnice. Mecz ten odbędzie się nieodwołalnie.

„Wesoły Ul” (w Bristolu) Dziś dyrekcja teatru występuje z nową oryginalną premierą Program dobrze zestawiony, z Salomen Ben. Alissa faktem indyjskim, znakomitemi Dzieciotowskimi, Ordońskim w roli pierota „Wertyńskiego” budzi prawdziwe zainteresowanie.

Od A do Z na 3 Maj. Z powodu wyczerpania numeru majowego „Przeglądu Oświatowego” wysyłamy specjalną „Jednodniówkę 3 Maja” zawierającą kompletny materiał do zorganizowania pięknego obchodu narodowego. A więc wiersze, gotowe odczyty, wykłady, hymny, program wieczornicy, — osobność zorganizowania całodziennej uroczystości 3 Maja. Słowem: „Jednodniówka 3 Maja zawiera wszystko co jest potrzebne do obchodu od A do Z”.

Niewątpliwie wydawnictwem TCL. mającym się przyczynić do jak najświetniejszego obchodu święta Narodowego zainteresują się wszystkie Komitety Powiatowe TCL. organizując obchody z wszystkimi miejscowymi towarzyszami. Program ten jest także niezbędny dla szkół przy organizowaniu uroczystych obchodów szkolnych, a dla organizatorów w wielce pomocnym źródłem materiałów. Wysyła specjalną broszurę Biuro Sekretariatu TCL Grudziądz, Lipowa 28. za nadesłaniem zł. 1.

Pielgrzymka do Wilna. Z okazji koronacji Cudownego Obrazu M. Boskiej Ostrobramskiej w Wilnie w dniu 2 lipca rb., która odbędzie się pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z współdziałaniem całego Episkopatu Polskiego z Ks. Prymasem Polski na czele organizuje Polski Związek Górnoślązaczek i Górnoślązaków w Poznaniu wielką pielgrzymkę obywatelstwa Ziemi Zachodniej do Wilna, połączone z zwiedzeniem Nowowilejki oraz Warszawy. Wyjazd nastąpi z Poznania w czwartek 30 czerwca rb. o godz. 10 rano z pawilonu oficerskiego specjalnym pociągiem pospiesznym; powrót nastąpi 7 lipca. Uprasza

Trzeci postskryptum, i które właśnie było powodem uśmiechu chorążyny, tak brzmiało:

„Radzę pani poznać się bliżej z panem Kaspresem Barskim, vulgo djabelem kulawym. Niech panią ten jego przydomek nie zraża. Nie taki djabeł straszny, jak go malują. Nie powiem, żeby to przystawie dało się zupełnie zastosować do pana Barskiego. Jest on rzeczywiście straszny, ale straszny dla złych i głupich. Lecz oryginał ten, pełen rozumu i jadowitego dowcipu, kocha więcej prawdę, niż wielu z tych, którzy nie mają reputacji diabła. Słyszałem, że się odzywał o pani ze zdaniem pełnym uszanowania; i to było powodem, że mu się bliżej przypatrywał. Przyciągnij pani go do siebie. On, który zna nas wszystkich na wylot, jakżeby nie znał swego szwagra, z którym ma interes? Wyciągnąć go na słowo nietrudno. Zresztą niema potrzeby żadnej sztuki. Powiedz mu pani otwarcie, c ego od niego chcesz. On się domysli powodu, choćbyś mu nic nie powiedziała. Lub się mocno myle, lub po czarną farbą tego mniemanego diabła jest sercu pełne szlachetności i głowa pełna filozofji. Jeszcze raz całuję rączki pani.”

Przeczytawszy ten list, chorążyna opuściła go na kolana, i tak siedziała przez chwilę niepewna, co począć. Pan Kasper, który śledził wszystkie zmiany jej twarzy, rzekł:

— Ten list mówi pani o panu Molickim.

— Skądże pan to wie? — zapytała zdziwiona. — Śledziłem twarz pani, gdyś go czytała — odpowiedział. — I jakż inny interes mógłby panią tak mocno zajmować, a może i marszałka, który ni stąd ni zowąd poznał się z panem Hipolitem, był

z wizytą u Deputata et Compagnie, i nawet od pewnego czasu zaprasza tych panów do siebie na karty?

— Pan jesteś straszny człowiek — rzekła chorążyna z uśmiechem.

— Le diable en personne! — odpowiedział skłoniwszy się.

— Przeczytaj pan, co pisze marszałek — rzekła chorążyna, podając mu list. Pan Kasper wziął go, przeczytał z uwagą; mrugnął okiem, czytając pierwsze i drugie postskryptum; gdy przeszedł do trzeciego, uśmiechnął się także i rzekł:

— A, to panią zabawiło szczególnie a propos tego listu, że się uśmiechnęła. Choć drugi przypisek musiał pani szczerze zasmucić.

— Tego nie taję — rzekła chorążyna.

— Otóż widzi pani — mówił dalej — dobrzem powiedział, nim pani zaczęła ten list czytać, że wiem nawet to, co pani do głowy nie przychodzi.

— Obiecałeś pan powiedzieć. Bardzom ciekawa. — O! dlaczegoż nie? — odpowiedział ze zyczajnym grymasem — Wszak marszałek pisze, że mnie na słowo wyciągnąć nietrudno. Co pani wnosisz z tych zabiegów, z tych doniesień i z tych wyrzeżeń marszałka?

— Wnoszę odpowiedziała, spuszczać oczy — że to jest przyjaciel, którego mi Bóg zesłał może jako nagrodę za jakiejkolwiek zasługi, którem w życiu mojem położyła.

1) djabeł we własnej osobie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

się Katolickie Społeczeństwo Ziemi Zachodnich do wzięcia udziału w pielgrzymce.

Zgłoszenia osobiste oraz pisemne przyjmuje Komitet Pielgrzymkowy Polskiego Związku Górnoślązackich i Górnoślązaków w Poznaniu ul. Kantaka 5, front II

Dalsza rewizja u łajserza monet dwu złotych Rodowicza. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że wskutek dalszych dochodzeń w sprawie fabrykacji fałszywych dwuzłotówek w mieszkaniu Rodowicza przy ul. Młyńskiej znaleziono pod podłogą dalsze 200 sztuk fałszyfków, które zostały skonfiskowane.

Płatności podatkowe. Zwraca się uwagę, że ostateczny termin płatności pierwszej raty podatku gruntowego za rok 1927 upłynął w dniu 1 marca rb. W dniu 15 kwietnia br. upłynął termin płatności za liczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w ubiegłym miesiącu (marcu).

Wobec tego, że władze skarbowe przystąpiły już do jaknajenergiczniejszego ścigania zaległości w drodze przymusowej, co pociąga za sobą znaczne koszty egzekucyjne, w interesie samych płatników leży, by przypadające od nich należności jaknajrychlej do kas skarbowych wnieśli.

Zarazem przypominamy, że z dniem 1 maja br. upływa termin płatności połowy podatku dochodowego od dochodu zeznanego za rok 1926, względnie połowy tego podatku, wymierzonego za rok 1926, o ile zeznanie o dochodzie nie zostało złożone w terminie.

Nadto z dniem 15 bm. rozpoczyna się termin płatności podatku od obrotu za r. 1926 w wysokości kwot wymienionych w nakazach płatniczych.

Z CZERSKA I OKOLICY.

(P) Przedstawienie amatorskie „Sokoła”. W niedzielę dnia 24 bież. mies. o godz. 8 wiecz. w sali Metropol „Sokół” tutejszy urządza swoje pierwsze tegoroczne przedstawienie amatorskie. Odegrana zostanie sztuka teatralna pt. „Zyd w becze”. Po przedstawieniu odbędą się tańce.

Z TUCHOLI I OKOLICY.

Niewłaściwy żart (st) Wczoraj zjawił się w kancelarii tut. Posterunku Pol. Państw. pewien młodzieniec podając, że został napadnięty na szosie do Bładowa przez nieznaną mu dwóch mężczyzn, którzy zrabowali mu 60 zł. Funkcjonariusze policyjni nie są ale zbyt łatwowierni i w takich przypadkach nader ciekawi o szczegóły. W toku badań wykazało się, że ów młodzieniec napad ten zmyślił i niezawodnie chciał z policji zażartować, ponieważ zgłosił się w biurze pod fałszywym nazwiskiem. Po zaiat wieniu formalności przedwstępnych odstawiono młodzientaczka do sądu, który niezawodnie udzieli jemu odpowiedniej nauki.

Wybory do kasy Chorych. Z dniem 4 lipca br. upływa kadencja delegatów obecnej Rady tut. Pow. Kasy Chorych, wobec czego przeprowadzone zostaną nowe wybory dla pracobiorców w niedzielę dn. 3 lipca, dla pracodawców w niedzielę dnia 10 lipca br. — Spisy wyborców, tak pracodawców jak i pracobiorców wyłożone są do przejrzania w lokalu Pow. Kasy Chorych w Tucholi, plac Zamkowy 4 od dnia 23 go kwietnia rb. w godzinach od 12 ej do 15 ej — Reklamacje wnoszącej można w ciągu 10 dni od dnia wyłożenia spisów.

Racław. (Historja o prosięciu, które uciekło z woza.) Pewien woźni z jednego z pobliskich majątków, jadąc z prosiakami na targ do Tucholi, zdrzemnął się w drodze. Przebudziwszy się zauważył na wozie brak jednego prosięcia. Prosię zaś, któremu jazda na wozie nie sprawiała zapewne większej przyjemności, zeszło jakimś sposobem uajspokojniej na ziemię i udało się w klerunku Racława. Na szczęście zdążył tamtędy jeden z miejscowych gospodarzy, który pofatygował się i „podniósł” prosiaka, oddając go woźnicy za „małą” (bo prosię było też małe) opłatą 5 zł. Jak na dzisiejsze czasy „taryfa” wcale nie wysoka.

Z POMORZA.

Ogorzeliny. (Ukończenie kursu dla dorosłych.) Dnia 3 bm. ukończony został tu kurs języka polskiego dla młodzieży pozaszkolnej, który trwał od 1 listopada ub. r. Prelegentem był miejscowy kierownik szkoły p. Rudolf Narloch, który bezinteresownie wieczorami udzielał lekcji, z gramatyki, pisowni i czytania w języku ojczystym. Uczestników w kursie było 33. Wszyscy odnieśli niemałe korzyści z tejże nauki, to też odnoszą się z bardzo wielką wdzięcznością wobec p. Narlocha za poświęcone trudy.

Swornegac. (Załamanie się mostu.) Od dawna już we wadliwym stanie znajdujący się most w pobliżu wioski na rzecę Zbrzycy uległ załamaniu się i to w chwili przewożenia drzewa. Szczęśliwym zbiegiem obyło się bez nieszczęśliwego wypadku, tak iż konie oraz woźnica wyszli bez poważniejszego szwanku. Miejscowa władza policyjna natychmiast zajęła się na leżytem zabezpieczeniem miejsca, a miarodajne czynnik niewątpliwie spowodują gruntowny remont uszkodzonego mostu.

Silno. (Akcja na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej) Na skutek starań tutejszego wójta p. Piórka za wiązany został w wiosce naszej dnia 3 b. m. Komitet miejscowy „Tygodnia Polskiej Macierzy Szkolnej w Gdańsku”, w skład którego weszli pp. naucz. Kurdyn z Gockowic jako przewodniczący, naucz. Garczyński

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Chojnice 23. IV. 1927.

Wyrok w sprawie zamachu na Mussolliniego zamierzonego przez Zaniboniego w r. 1925 zapadł po kilkudniowych rozprawach wczoraj. Zaniboni, który podawał szczegóły zamachu tego rodzaju, iż obrońcy wskazywali na to, że człowiek ten cierpi na chorobę umysłową, skazany został na 30 lat domu karnego. Ten sam wyrok zapadł w stosunku do innego oskarżonego, który zbiegł. Kilku innych skazanych zostało również na kilka miesięcy wzgl. kilku letnie więzienie. Według zeznań Zaniboniego zamach przygotowała masoneria, której przywódca na ten cel ofiarował nawet 200 000 lirów.

Nieszczęście górnicze wydarzyło się pod Wanne-Eikel. Jeden górnik został zabity, jeden ranny.

3000 szoferów zostało w Berlinie bez pracy, ponieważ właściciele dorożek samochodowych nie zgodzili się na rozstrzygnięcie sądu polubowego w sporze zarobkowym.

Lawina śnieżna zasypała tor kolejowy na przestrzeni 100 metrów pod Gracem na stacji Ercberg.

Walka przeciw komunistom we Francji zapowiedział francuski minister spraw wewnętrznych Taraut w mowie swej wygłoszonej w Algierze.

W kasynie gry w Monte Karlo wykryto wielką ilość podobionych znaków gry.

W Japonii zarządono spowodu przesłania finansowego (bankructwa wielkiego banku) 14 dniowe zamknięcie banków i także moratorium.

4 francuskich turystów w tem jednego Anglika i 2 Francuski przyaresztowała włoska straż graniczna na granicy włoskiej pod Niceją. Na skutek interwencji władz francuskich zwolniono ich po 24 godz. areszcie.

12 miast zniszczonych 170 ludzi zabitych. Ludność doliny rzeki Missisipi, która ucierpiała z powodu powodzi, została dotknięta klęską trąby powietrznej

z Ostrowitego jako sekret, oraz Kowalski jako skarbnik. Komitet ten urządził zbiórkę dobroczynnych składek, które osiągnęły kwotę w wysokości 60,30 zł.

Brusy. (Targi tygodniowe w Brusach.) Wojewódzki Sąd Administracyjny przyznał gminie Brusy prawo do targów tygodniowych w płatki każdego tygodnia w tych samych rozmiarach jak w innych miastach a więc na wszystkie artykuły żywnościowe, prosięta, opał itd. Pierwszy targ tygodniowy odbędzie się dnia 6 maja br.

Bukówiec. (t) (Z jarmarku.) W ubiegły wtorek odbył się tutaj jarmark na konie i bydło. Pomimo niepogody spędzono około 100 sztuk koni i przeszło 60 krów. Ceny za konie wahały się pomiędzy 100—700 zł, a za bydło 300—600 zł. W dniu jarmarku zaszedł tu wypadek stawienia czynnego oporu władzy policyjnej ze strony pewnych jednostek cywilnych, znajdujących się w stanie nietrzeźwym.

Swiecie. (t) (Pobór rocznika 1906.) W miesiącu maju odbędzie się w powiecie świeckim pobór rocznika 1906 a to według planu następującego: w Nowem hotel p. Borkowskiego w dniach 4, 5, 6, 7, i 9 maja — w Osiu, hotel p. Smeji, w dniach 11, 12, 13 i 14 maja, — w Bukówcu hotel p. Czajkowskiego w dniach 16, 17 i 18 maja — w Swieciu „Dom Polski” w dniach 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25; 27 i 28 maja br; dodatkowy pobór w Swieciu 10 czerwca br.

Sucha. (t) (Wśród wojaków.) W lokalu zebrania p. Sroczyńskiego odbyło się zebranie miejscowego Tow. Powst. i Woj. M i. omawiano sprawę obchodu 3 Maja. Dalej p. Rudlewski zdał sprawozdanie ze Zjazdu Okręgowego w Grudziądzu. Następnie dokonano wręczenia medalu i dopłomu strzeleckiego najlepszym strzelcom roku ubiegłego. Ref. os. p. Kopka miał odczyt na temat „Polska a Morze”. Poczem dyskutowano nad kwestją sprawienia sztandaru wojskowego.

Toruń. (Przygotowania do wiosennych zawodów konnych.) Dowództwo i komitet sportowy 5 pułku strzelców konnych przygotowują intensywnie doroczne wiosenne zawody konne, które odbędą się najpewniej w połowie maja

Grudziądz. (Kor. wł.) (Nauka nie poszła w las.) Na skutek naszej wzmianki o „Gryfie Pomorskim, jakim on nie powinien być” (nr. 15 naszej „Niwy Pomorskiej”) p. prezes Zw. Ochotn. Str. zy Pomorza polecił, aby natychmiast zdjęto z plotu przy ratuszu II. godło Zw. zawierające fałszywego Gryfa. Zw. zapewne postara się, aby Gryf został należycie wykonany.

(Nowy prezes Okr. Urzędu Ziemińskiego) Jak się dowiadujemy na miejsce dotychczasowego prezesa p. Rossa, który idzie do Warszawy, został mianowany dotychczasowy prezes Izby Rolniczej w Poznaniu p. Wacław Dykiert.

Termin dla wierzycieli Drukarni Pomorskiej odbył się w wtorek dn. 20 bm. przy udziale około 30 osób, wierzycieli wzgl. ich prawomocnych zastępców. Z 8 obecnych zecerów każdy zastępował po 8 swych kolegów obecnych było też 3 pracowników redakcyjnych, razem z zecerami z pretensjami uprzywilejowanymi. Zawładowca masy konkursowej p. Pawlikowski dał bardzo szczegółowy pogląd na całokształt gospodarki od przejęcia drukarni przez polską spółkę Mówca uważa, że musi przyjść do licytacji. Z pewnej strony została zrobiona propozycja zaptacenia pretensji uprzywilejowanych a co do reszty akordowanie. Zarządcami masy zostali wybrani uadali pp. Pawlikowski i Gburkowski.

Tornado zniszczyło 12 miast. Przeszło 170 osób utraciło życie. Powódź zagraża 75 miastom.

Zdobycie Kantonu Po kilkudniowych krwawych starciach Kanton został ostatecznie opanowany przez zwolennika gen. Czang Kai Szeka, gen. Hej. W czasie walk zabitych zostało przeszło 200 komunistów, 8000 jest aresztowanych.

50000 ludzi bez dachu w Ameryce W na stępstwie burz rzeka Missisipi i jej dopływy wystąpiły z brzegów, Klęska powodzi dotknęła okolice między Saini Louis i Nowym Orleansem. Około 100 osób poniosło śmierć.

Wylew Missisipi pogrąży coraz to nowe obszary. Przeszło 6 000 ml. kwadr. zostało zalanych, 50.000 osób straciło swe mieszkania.

Polityka generała Czankalszeka General Czankalski oświadczył korespondentowi „Petit Parisien”, że dążyć będzie do ugody z Czansolinem i do stłumienia bolszewizmu oraz ukaranie sprawców rabunków w Nankinie i udzielenia odszkodowania poszkodowanym. Ma też nadzieję, że mocarstwa udziela mu poparcia. General bolszewicki Gallaut już uciekł, przeciw Borođinowi, bolszewickiemu prezydentowi Kantonicyków, Czankalszek podał rozkaz aresztowania.

300 budynków w ogniu. Na Sachallinie pożar zniszczył 300 budynków.

100 gołębi spłonęło. Pod Mons spalił się autobus wiozący 100 gołębi pocztowych, które wszystkie w ogniu spłonęły.

Śmierć 4 lotników. W Melbourne zderzyły się dwa aeroplany. 4 lotników zabitych.

Rząd sowiecki wyznaczył już definitywnie postać rosyjskiego w Berlinie, Krestinśkiego, na obserwatora przy Lidze Narodów. Liga Narodów nie wysłała do Rosji ponownego zaproszenia na konferencję ekonomiczną gdyż pierwsze pozostaje w mocy.

Z POZNANSKIEGO.

Bydgoszcz (Usiłowanie samobójstwa) Dnia wczorajszego usiłowała popełnić samobójstwo Leokadja Kowalkowska lat 20, służąca bez zajęcia i bez stałego miejsca zamieszkania, przez utopienie się w Brdzie. Przyczyną samobójstwa rozpac z powodu, że od ośmiu dni została matką nieśubnego dziecka.

Z DALSZYCH STRON.

Łomża. (Wilki pod Łomżą) W okolicach wsi Swierowo, Chłudnie i Kupnina pojawiły się 4 wilki. Porywają one mieszkańcom świnie i gęsi. Działwa szkolna obawia się chodź do szkoły.

Wilno. (Restauracja obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej) Prace konserwatorskie nad oczyszczeniem obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej z powodu przygotowań do koronacji rozpoczęły się w ub. tygodniu. Według orzeczeń fachowców obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej malowany był w wieku XVII. Złota sukienka wykonana była przez złotników wileńskich, a nie jak przedtem przypuszczano, w Gdańsku. Sposób malowania wskazuje na robotę klaszorną. Fundatorami są prawdopodobnie Karmelici. Ostatni raz obraz był remontowany w końcu XVIII w. Deska obrazu przebita jest dwoma kulami. Historia tego czynu nie jest znana. jak i wogóle „cała historia obrazu pokryta jest zagadkami wieków.

Porada prawna.

Pan L. A. Wysia Chrósty pow. kałuski. Należy się zwrócić z powództwem do Inspektora Pracy w Tczewie. O ile to powództwo nie odniosło by skutku należy wnieść skargę do Sądu Powiatowego w którego obwodzie zamieszkuje pozwany.

Ruch w Towarzystwach

Tow. „Sokół”. Jutro w niedzielę 24 b. m. o godz. 2 popoł. gra w piłkę koszykową przed halą gimnastyczną.

Wielkie zebranie Związku Robotniczo-Rzemieślniczego Z. Z. P. odbędzie się dziś 23 bm. o godz. 7.30 wiecz. w lokalu Konsumu Urzędniczego. Na zebranie przybędzie sekretarz okręgowy. Liczny udział członków pożądan. Zarząd.

Związek Urzędników Kolejowych. Miesięczne zebranie ZUK. odbędzie się w poniedziałek 25 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jazdzewskiego. Omawiana będzie sprawa obchodu uroczystości 3 Maja i uchwalanie wniosków na Walny Zjazd Okręgowy. Ponieważ wnioski na Walny zjazd mają wielkie i doniosłe znaczenie przeto liczny udział członków na zebraniu jest konieczny. Zarząd.

Związek Drużyn Konduktorskich zwołuje na dzień 24 bm. zebranie miesięczne w lokalu p. Smeji o godz. 17 tej. Na porządku obrad wnioski na Zjazd Okręgowy i inne bardzo ważne sprawy. O liczny udział członków prosi Zarząd.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

KINO NOWOSCI

W sobotę o 8.15 w niedzielę o godz. 6 i 8.15

Strzał

Arcydzieło filmowe, produkcji krajowej w 12 wielkich aktach.
W rolach głównych: JADWIGA SMOSARSKA, JÓZEF WĘGRZYN i JUNOSZA STĘPOWSKI.

Cukiernia i kawiarnia Radke

W niedzielę, dnia 24 kwietnia 27 r. począwszy od godz. 4. po poł. a dziennie od godziny 8-mej wiecz

koncert

braci Jakubowskich

B. Radke.

właśc. cukierni.

Wyborne ciastka i napoje.

Rączkowski, Kemnitz i S-ka

dawn. Weidlich & Berthold.

BYDGOSZCZ

Telefon 265. Dworcowa 22-23. Telefon 265.

WYKONUJE: Ogrzewania centralne domów, fabryk, hal, mieszkań od 2 pokoi w wyż., wodociągi, łaźnie, łazienki, urządzenia do grzania wody, kanalizacje, urządzenia sanitarne, instalacje pary, gazu, izolacje przewodów.

Warsztat reparacyjny. Magazyny.

Projekty i kosztorysy na żądanie.

OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.

Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Popilarnie pewna instytucja pod gwarancją powiatu Chojnickiego. **Tel. 16.** Oszczędność i praca ludzi wzbogaca

Wszelkie druki

wykonuje

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Chojnic

na miesiąc maj

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 1 miesięczną z opłatą pocztową razem **2,54 złotych**

dnia 1926

Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie poczty _____

Ważne! Czytajcie Rolnicy! Ważne!

Czy już dokonaliście nowych zasiewów i obliczyliście, ile pracy i pieniędzy w to włożyliście?

Czy pomyśleliście o niebezpieczeństwie gradowym, które na Ciebie czyha?

Czy pomyśleliście o tem, że przez grad możesz się zrujnować? Przewidziałeś już jak się od tej kłeski uchować? Nie uczyniłeś jeszcze tego?

Pomyśl o tem! Najwyższy czas! Ubezpiecz się. Nie szukaj Towarzystwa, gdyż masz je pod ręką. **Chcesz wiedzieć jak się nazywa?**

„VESTA“! z siedzibą w Poznaniu, to największe czyste polskie Towarzystwo Ubezpieczeń w dziale gradowym. W roku 1926 posiadało 26000 członków na sumę ubezpieczenia 196.000.000,— złotych premij zebrała 2 i pół miliona złotych, a fundusz rezerwowy wynosi około 800.000,— złotych.

ROLNIKU! Miej zaufanie do „VESTY“, bo większość Rady Nadzorczej to Rolnicy. „VESTA“ uwzględniła Twoje interesy! Gdy na przednówku masz mało pieniędzy na premję, to ubezpiecz się według systemu repartycyjnego, w jesieni po żniwach możesz zapłacić resztę! Inne Towarzystwa tego systemu nie mają, dlatego występują przeciw niemu. Jest on najsprawiedliwszy i najtańszy. Możesz się także ubezpieczyć podług stałej premji lub ze zwrotem połowy premji w razie niezgłoszenia szkody.

Z „VESTĄ“ zawarły specjalne kontrakty Pomorskie Towarzystwo Rolnicze, Weichselbund, Wielkopolskie Towarzystwo Rolnicze oraz Zachodniopolskie Towarzystwo Rolnicze, na podstawie których członkowie otrzymują specjalne rabaty. **Do „VESTY“ mają wszyscy zaufanie!**

Ubezpieczenia przyjmuje Oddział Pomorski w Grudziądzu Pl. 23 Stycznia 10.

„Vesta“ ubezpiecza od ognia i

„Vesta“ ubezpiecza od kradzieży i



Forda każdy

nowego młec może już dzisiaj na niezwykle dogodnie raty (do 18 miesięcy). Podczas pobytu w Zoppotach zgłoście się lub napiszcie zaraz pod adresem „Przedstawicielstwo Forda“ w Zoppotach, które dostarcza również wszystkie części zamienne do wszystkich miejscowości Polski za zaliczeniem. Na żądanie każdy otrzyma wszelkie wyjaśnienia, dotyczące najdogodniejszego kupna wozu, karoserji specjalnych, opon i t. d.



Przedsiębiorstwo samochodowe

Richard Gehrke

Chojnice centrala samochodów, telefon 108.

poleca swój samochód do łask. użytku po umiarkowanych cenach.

Postój samochodu:

Rynek vis à vis Pencke, albo ul. Człuchowska 9.

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“

z Chojnic

na maj i czerwiec

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną z opłatą pocztową razem **5,08 złotych**

dnia 1926

Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
pokwitowanie poczty _____

Zgubiono w drodze ul. Dworcowa—Ramy—Pl. Piastowski do granicy w Firchow

paczkę z rybami.

Znalazca zechce ją oddać ul. Dworcowa 7 part. 920

Czeladnika kołodziejskiego

który już samodzielnie pracował przyjmie zaraz na stałe zatrudnienie i zupełne utrzymanie. Uwzględnia się tylko uczciwego i pracowitego czeladnika 917

Ignacy Butowski mistrz kowalski **Czersk, Chojnicka nr. 19**

4 pokojowe mieszkanie

z kuchnią w lepszym budynku zaraz do wydzierżawienia **Wieteck 1 Nowe-Miasto 7.**

Teatrzyk lit-art. Wesoły Ul

pod kierown. T. ORDŃSKIEGO

Dziś! Premiera! Dziś!

Niebywały program

Sallomen Ben Aissa

Fakir Indyjski! Zadziwiająca produkcja.

Lusia i Maryla Dzieciotowski

w nowym repertuarze

Wertyński

Oryginalne niesłyszane dotychczas w Chojnicach pieśni znakomit. autora wyk. T. Ordońskiego w stroju „PIEROTA“ i inni.

Uprzejmie prosimy rezerwować miejsca, gdyż za brak takowych dyrekcja nie odpowiada. 922

Początek koncertu o 8. przedstawienia 9.30 wiecz

W Hotelu Priebe

zabito wleprza

Dziś w sobotę wieczorem

świeże kiszki

własnego wyroby, na co zaprasza **Gospodarz.**

Kółko Stow. Muzyczn. w Chojnicach

urządza

W niedzielę, 24. b. m.

w hotelu Centralnym

zabawę taneczną.

Początek o godz. 8. wiecz

Uprzejmie zaprasza **KOMITET.**

Jazzband Jazzband.

Poszukuję celem kupna

DOMU

ze sklepem

możliwie w śródmieściu.

Zapłata gotówką.

Oferty pod nr. 901 do eksp. Dz. Pom.

Pokój umebł.

dla dwóch panów zaraz do wynajęcia. 919

Koszarowa 6.

Przebieg służąca

Potrzebna

na wyjazd do Kamienia

zgłaszać się Dworcowa 2.

918 Popielowa.

Lustrzany połysk



Urbis